GQOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULD
Secretaria de Desenvolvimento Econdmico
Coordenadoria de Ensino Superior

SEGUNDO TERMD DE ADITAMENTO

SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO

& DE COLABORAGAO CELEBRADO ENTRE O
ESTARO DE SAQ PAULO, POR INTERMEDIO DA
SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONGMICO, A
FACULDADE DE MEDICINA DE MARILIA, E A
FUNDAGAO DE APQIO A FACULDADE DE
MEDICINA DE MARILIA E AQ HOSPITAL DAS
CLINICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DE
MARILIA, OBJETIVANDO A EXECUGAO DAS
ATIVIDADES DESCRITAS NO PLANO DE
TRABALHO, COM RECURSOS DA SECRETARIA
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO.

= Pelo presente instrumento, o Estado de 8a0 Paulo, por intermédio da Secretaria de Estado
de Desenvelvimento Econdmice, com sede na Avenida Escola Pofitécnica, n°. 82, Bairro:
Jaguaré, S&o Paulo/SP, neste ato representada por sua Secretdria de Estado, Sra. Patricia
Ellen da Silva, porfadora do RG n® 25.868.214 ¢ inscrita no CPF n° 283,018.748-21, dagui por
diante denominada SEGRETARIA, a Faculdade de Medicina de Marilia, CNPJ n°
66.495.110/0001-80 , com endereco na Cidade de Marflia/SP, na Avenida Monte Carmelo, n®
800, Bairro: Fragata, constituida como entidade autdrquica pela Lei estadual n® 8,898, de 27
de setembro de 1994, neste ato representada por seu Diretor Geral, Prof. Dr. Valdeir Fagundes
de Queiroz, portador do RG n® 3.780.513-7 e inscrito no CPF n® 707.027.058-53, doravante
dencminada FAMEMA, e a fundagdo de Apoin & Faculdade de Medicina de Marllia ¢ ao
Hospital das Clinicas da Faculdade de Medicina de Marilia, com enderego na Cidade de
Mariliz/SP, na Rua Marrey Junior, n® 162, Fragata, neste ato representada por sua Direfora 1}
Presidente, Sra. Eloisa Helena Martinez Capel Gelsi, portadora do RG n® 14.6129;?;&* ’\&
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GOVERNG DO ESTADO DE $A0 PAULO
Secretaria de Desenvolvimento Econdmico
Coordenadoria de £nsino Superior

inscrita no CPF n° 064.282.038-47, doravante denominada FAMAR, com fundamenie no que
dispoem a Lei Federal n.° 13.019, de 31 de julho de 2014, e o Decreto Estadual n.? 61.981, de
20 de maio de 2016, e suas alteragdes, resolvem firnar o presente TERMO ADITIVO ao Termo
de Celaboragao, que serd regido pelas clausulas e condigdes que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este Aditamento tem por finalidade alterar o Plano de Trabalho, com a consequente alteragio
da CLAUSULA NONA - DOS RECURSOS FINANCEIROS do Termo de Colaboragio,
celebrado em 01/07/2020, considerando a manutengio do objeto quanto 3 execugdo das
atividades descritas no PLANO DE TRABALHO em curse, com o emprego de recursos da
Secretaria de Desenvelvimento Econdmico, com a finalidade de propiciar a manutengio das
atividades de ensing, pesquisa ¢ extenséo da FAMEMA, uma vez que a Lei Complementar
Federal n® 173, de 27 de maio de 2020, proibiu, até 31 de dezembro de 2021, & Unidio, acs
Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios, a criag8o de cargo, emprego ou fungéo piiblica
(artigo 8° inciso Il), bem como a admissdo ou contratagdo de pessoal, ressalvadas as
reposicdes (artigo 8°, inciso IV), ndo sendo passivel realizar as contratactes previstas.

PARAGRAFO UNICQ; A FAMAR receberd mensalmente da SECRETARIA recursos
orgamentarics de acordo com o Plano de Aplicagéio de Recursos destinados ao custeio de
pessoal, encargos & beneficios {ANEXO 1), a partir de setembro/2021, a serem transferides
no primeiro dia Otil de cada més, que serdo repassados adicionande ao desembolse j& firmado
ne Terme de Colaborag8o vigente, conforme 0 que segue:

» SETEMBRO 2021 A BPEZEMBRO/2021 - 04 (guairo) parcelas no valor mensal de R$
300.859,71 (Trezentos mil, novecentos e cinquenta e nove reais, seienta e um
centavos);

» JANEIRO A JUNHO/2022 - 06 (seis} parcelas no valor mensal de R$ 197.071,53'%&
(Cento e novenia e sete mil, setenta e um reais, cinquenta e trés centavos),
i
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
Secretaria de Desenvalvimenta Econdmico
Coerdenadoria de Ensino Superior

» JULHO A DEZEMBRO/2022 - 08 {seis) parcelas no valor de R$ 187.071.53 (Cento e
noventa e sete mil, setenta e um resais, cinquenta e irés centavos);

¥ JANEIRO A MARGO/2023 ~ 03 (trés) parcelas no valor mensal de R$ 98.535,77
- {Noventa e oito mil, quinhentos e trinta e cinco reais, sefenta e sete centaves);

> ABRIL A JUNH0/2023 - 03 {irés) parcelas no valor mensal de R$ 49,267,88 (Quarenta

e nove mil, duzentos e sessenia e sele reais, oitenta e oito centavos).
CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO TERMO ADITIVO

O valor do presente Termo Aditivo ¢ de R$ 3.013.296,21 (Trés mithoes, treze mil e duzentos
e noventa e seis reais e vinte e um centavos), e o valor total do Termo de Colaboragio passa
a ser de R$ 7.293.918,75 (sete milhdes, duzentos e noventa e trés mil, novecentos e dezoito
reais e quinze centavos).

CLAUSULA TERCEIRA ~ DOCUMENTOS DO TERMO ADITIVO

Fazem parte integrante do Tenno de Colaboragio, em razao deste aditamento, os seguintes
documentos:
¢ Anexo | - Plano de Aplicagio dos Recursos Destinados ac Custeic de Pessoal,
Encargos & Beneficios;
» Plano de Trabalho.

CLAUSULA QUARTA — DA VIGENCIA E DA PRORROGAGAQ
O prazo de vigéncia do Termo de Colaboragio fica prorrogado por mais 12 (doze) meses,

perfazendo o perfode total de 36 (trinta e seis) meses, iniciando-se em 01/07/2020 s terminando “ﬁ/
em 30/06/2023. |
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
Secretaria de Desenvolvimenta Econdmice
Coordenadoria de Ensino Superior

CLAUSULA QUINTA - DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam expressamente mantidas as demais disposicies do Termo de Colaboragio em
referéncia, ora ndo alteradas.

Por esiarem assim ajustados, firmam o presente termo, em trés vias de igual teor, na presenca
das testemunhas abaixo assinadas, para todos 0s efeitos de diraito.

Sao Paulo, de de 2021.

ELOISA HELEN TINEZ CAPEL GELSI
DIRETORA PRESIDENTE DA FAMAR

B L 4
VALD DES DE QUEIROZ

DIRETOR GERAL DA FAMEMA

PATRICIA ELLEN DA SILVA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Testemunhas:
< —
: ——
Nome: Nome: --—--.‘é' ]
RG: RG: -—"""é ]
CPF: CPF: "‘"""E ]
u p—
[ —
G ]
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9”  FUNDAGAO DE APOIO A FACULDADE DE MEDICINA DE MARILIA E

<o AO HOSPITAL DAS CLINICAS DA FACULDADE DE
- MEDICINA DE MARILIA
F AM AR Rua Marrey Junior, n® 162, Bairro Fragata, Marilia {SP),

CEP: 17.512-010 Telefone: (14) 3434-4110
CNPJ: 09.161.265/0001-46

PLANO DE TRABALHO DA INSTITUIGAO
Segundo Aditamento - Terma de Colaboragéo SOE/FAMEMA/FAMAR

1 - INTRODUCAO
a) Breve Histérico da Instituigao

A FAMAR — Fundag&o de Apoio a Faculdade de Meditina de Marilia e a0 Hospital das
Clinicas da Faculdade de Medicina de Marilia & uma fundagio privada, sem fins

o lucratives. Foi criada em 2007, com o cbjetivo principal de colaborar com o
desenvolvimento das ciéncias médicas, em especial com a FAMEMA - Faculdade de
Medicina de Marilia, @ com alteragdo do seu Estatuto em 06/12/2017, passou também a
desempenhar o apoio ao Hospital das Clinicas da Faculdade de Medicina de Marilia —
HCFAMEMA, visando o apoio ao ensino, 4 pesquisa, 4 extenséo e ao desenvolvimento
institucional destas e de outras entidades educacionais, bem como visando aos servigos
de salde, assisténeia médica, clinica, cirurgia, engenharia hospitalar, técnicas
administrativas e operacionais, compreendendo, dentre outras atividades correlatas, a
assisténcia de carater filantrpico.

O “Complexa FAMEMA’, que abrange a Faculdade de Medicina de Marilia e o Hospital
das Clinicas da Faculdade de Medicina de Marilia, serve como campo para o ensino e
treinamento a estudantes de graduagdc e pés-graduacgiio da Faculdade de Medicina de
Marilia — FAMEMA, bem como para o aperfeicoamento de médicos, técnicos e alunos, &
para investigacao cientifica e inovagbes tecnologicas em salide, conforme o artigo 3° da
Lei Complementar Estadual n® 1.262 de 06 de margo de 2015, que conferiu a
personalidade jurldica ao HCFAMEMA.

As atividades desenvolvidas pelos profissionais da FAMAR no ambito do complexo

. mostram-se fundamentais tanto na manutencéo do ensino, pesquisa e extensdo na
FAMEMA, quanto no aperfeigoamento de meédicos, técnicos e alunos que atuam no
HCFAMEMA.

Os recursos financeiros que mantém o Complexo Assistencial e de Ensino s30, em sua
quase exclusividade, provenientes de repasses pliblicos.

b) Caracteristicas da Instituigio

No ano de 1994, pela Lei Estadual n® 8.898, de 27 de setembro, foi criada a Autarquia
FAMEMA, ocasido em que o Governo do Estado a tornou uma autarquia vinculada 4.Secretari

I

de Ciéncia, Tecnologia e Desenvolvimento Econdmico.

[
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z -» FUNDAGAO DE APOIO A FACULDADE DE MEDICINA DE MARILIA E
‘ = AO HOSPITAL DAS CLINICAS DA FACULDADE DE
ol MEDICINA DE MARILIA

F AM AR Rua Marrey Junior, n° 162, Bairro Fragala, Marilia (SP),
CEP: 17.519-010 Telefona: (14) 34344110
CNPJ: 09.161.265/0001-46

Como ndo ocolret & composigae 4o seu quadro de pessoal desde o inicio de seu
funcionamento, o pessoal docente e técnico-administrativo que desenvolve atividades junto a
FAMEMA s8o contratados & mantidos pelas Fundacées de Apoio, sendo uma delas a FAMAR.

A FAMAR tem funcionarios que prestam servicos & FAMEMA nas dreas de docéncia,
assisténcia de ensino ¢ técnica-administrativa, necessitando de um instrumento que nao permita
a solugio de cantinuidade dos servicos desenvolvidos por esta Faculdade.

Atualmente, a FAMEMA oferece dois cursos de Graduagao regulares que s&o Medicina
Enfermagem, bem como cursos de Pés-Graduagio, conforme segue:

L~
GRADUACAO
L MEDICINA . ENFERMAGEM
Duragao do Curso &6 anos 4 anos
Nitrnero de vagaslano 3 80 vagasfano 40 vagas/ano
Relagdo candidatoivaga 2019 167.2 45
Niiméro total de estudantes matnculados em 479. 3 158
2019
POS-GRADUAGAQ
e Residéncia Modica_
96 vagas/ano
-.-29 especialidades
2 ‘Residénciz Multiprofissional
Programa Nimero de Matriculados e Cursando em
i -
Atengag Cirtrgica Especializada 13 residentes
Saude Mental 11 residentes
o Matetfin Infantil i 13 residentes-
__Urgéncia 08 residentes
‘Salide Coletiva. * o 11 residéntes
TOTAL 56
' Mestrado Académico — Programa Ensing em Saﬁde G
Erivelhecimento -
31 matriculades em 2018
- 165 arfigos ja publicadoy dté 2048

13 docentes permanentes
Inlcio em 2011 - eondeito 3 e postéricimente 4
80 mesires formados até 2018

Westradd’ Profissonal - — Programa Ensing’e
: Sacide
34 matriculados em 2018
123'arligos j& publicados até 2018-
13 docentes pen‘nanentes
Infcioeni 2011 - conceltp 3. :
94 mestres formados até 2018 _ ‘P(
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S  FUNDACAO DE APOIO A FACULDADE DE MEDICINA DE MARILIA E
o AO HOSPITAL DAS CLINICAS DA FACULDADE DE
MEDIGINA DE MARILIA

T
F AM AR Rua Marrey Junior, n® 162, Bairfo Fragata, Marflia (SP),
CEP: 17.519-010 Telefone: (14) 3434-4110
CNPJ: 08.181.265/0001-48

Dessa forma, dando cumprimento & Esfrutura curricular dos cursos de graduagio de
maneira efetiva, é necessério o esforgo conjunto dos docentes, assistentes e técnicos
para organiza¢do de todo o processo de ensinc-aprendizagem que envolve a academia e
© servigo nas Redes de Atengdo & Saude em seus diferentes cendrios de prética com a
finalidade de alcangar as metas pravistas cumprindo-as em nivel de exceléncia.

H - INFORMAGOES CADASTRAIS DO ORGAD, INTERVENIENTE E
RESPONSAVEIS

. a)  Orgio/Entidade
| Raz&c Sacial I
LFaculdade de Medicina de Marilia-Famema . o
CNPJ i
66.485.110/0001-80
Atividade Economica Principel (a mesma descrita no CNPJ) |
Educagdo Superfor - Graduaghc
Enderego
Av. Monte Carmelo, n® 800, Baimo Fragsta
Cidada UF
Maritia SP
CEP I DDD/Telefons
17519-030 | (14) 3311-2929
E-mail
| direrai@tamema.br __ ___’

Orgéo interverionts

Fundagéo de Apoio & Facuidade de Medicina de Marilia e a0 Hospital das Clinicas da Faculdade de Medicina |
de Marliia-FAMAR

CNPJ

g 09.161.265/0001-46

Atividade Econdmica Principal (& mesma descrita no GNPJ)
Alividades de apoio & gesido de satde

Enderego
Rua Marrey Jinior, i° 162

Cidade o ®w -

[ Marilia 1 P i
|

CEP T DDD/Telefone B ] e
17519-010 (14} 3434-4110

—

~E-mail

direlofia@famar. org.br
| Banco Agéncia Conta Corrente (*) | Praga de Pagamento [

| Brasi,  n°| 38520 | XXXX000KX | Maritia .|

AT

CNEMAINNDANEER A

SDEDCI202201918A

Assinado digitaimente por PATRICIA ELLEN DA SILVAé Secreténa de Esiado / GS - 01/08/2021 as 16:10:18.
Bocumenta NP 23835709-3283 - consuita a autenticidade em N
ht?gsu‘.fl&nw.documentnsspsempapel_sp_gov.br/sigaex/publlc/applauten:tcar‘?n=23835709—3283

Assinado com senha por BRUNA DE ALENCAR ROCHA - Assessor Técnico Ill / CES - 19/04/2022 as 16:51:27.
Documento N°: 39686575-530 - consulta a autenticidade em )
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=39686575-530




- G FUNDAGAO DE APOIO A FACULDADE DE MEDICINA DE MARILIA E

:@15 y
FAMAR

AQ HOSPITAL DAS CLINICAS DA FACULDADE DE
MEDICINA DE MARILIA
Rua Marrey Junior, n° 162, Bairro Fragata, Marilia (SP),
CEP: 17.519-010 Telefone: (14) 34344110
CNP.J: 08.161.265/0001-46

[oor

(*) Declaramos que esta Conta corrente seré exclusiva para o recebimento do recurso,

b} Responsaveis

Rasponsavel pols netiluicao

Valdeir Fagundes de Queiroz

o ]

| cPF T | RG i T T Grgdo Expedidor
707 027.058-53 3.780.513-7 SSP/isP

Cargo jiFunﬁo—" - |
— | Dirstor Geral |
" " Enderego - -
| Rua Dos Qnix, n® 433, Jardim Maria lzabsi J
o - UF -
[ Marllig sp
CEP = Telgfone ) |
17.516-210 | (14) 3433-1065/(14} 99784-1313
SEEE——— S— —eee——— -— S — — T —
| Responsével peia Instiviclo Inervanients - ]
Elvisa Holena Martinez Capel Gelsi _j
[ CFF RG Brgéo Expedidor
064.282.038-47 14.670.970-3 SSF/SP l
Cago Funglo -
Direfor Presidente
Enderaga - |
Rua Juvéncio Ribeiro das Santos, n® 62, Jardim Cristo Rei
|~ Gidade [
Marilia | SP
CEP Telefone
L 17.513-240 (140908624445 |

Il - QUALIFICAGAO DO PLANQ DE TRABALHO

.f(

Objeto - Descrigio B
Investimento N&o se aplica. B
Custeio Pagamento de pessoal, encargos, beneficios e outras despesas reiacionadas &
o pessoal ”
e
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w» FUNDAGAO DE APOIC A FACULDADE DE MEDICINA DE MARILIA E
- AO HOSPITAL DAS CLINICAS DA FACULDADE DE
y MEDICINA DE MARILIA

L
F AM AR Rua Marrey Junior, n? 162, Bairro Fragata, Marllia (SP),
CEP: 17.518-010 Telefone: (14) 3434-4110
CNPJ: 08.161.265/0001-46

a) Identificagio do Objeto

Custeio de agdes da Faculdade de Medicina de Marilia visando a manuiencdo das
atividades de ensino, pesquisa e extensdo, dos cursos de graduagao e pds-graduagao jalo e
stricto sensu, bem como de atuagdo nos cendrios reais das unidades basicas de saude do
Municipio, através da insergdo de docentes e estudantes, visando o forlalecimento das agbes de
ensino e saude dos municipes, com gualidade e quantidades apropriadas, para pagamento de:

+ Custeio Pessoal, Encargos e Beneficios (vale-alimentacso e vale-transporte). Criada
pela Lei estadual n°® 8.898/1894 como autarquia de regime especial, a Faculdade de Medicina de

- Marilia s6 teve seu Quadro de Pessoal Docente instituido em dezembro de 2008, por meio da Lei
Complementar n® 1.072, Até a presente data, nao houve a criagio do quadro de pessoal técnico-
administrativo da FAMEMA por meio de Lei Estadual. Até o presente momento, entretanto, nao
foram realizados concursos publicos para a contratagdo de pessoal da FAMEMA, razao pela
qual, para seu funcionamento, desde 2007 parte do pesscal docente, gerencial e técnico-
administrativo que desenvolve as atividades junto & FAMEMA é mantido pela FAMAR, que ao
longo do tempo tem a fungdio precipua de manter o arrimo para as atividades académicas,
gerenciais @ administrativas para que a FAMEMA possa cumprir com sua miss@o, que & a
formagdo de recursos humanos com exceléncia na 4rea da sadde (medicina e enfermagem)
objetivando cumprir com o papel social do qual o ente publico é responsavel, suprindo assim as
necessidades de salde da comunidade e voitada para as politicas plblicas.

O presente convénio sera executado mediante a cessdo, em cardter excepcional e
tempordrio, dos empregados da FAMAR contidos na lista nominal anexa, para prestarem
sefrviges exclusivamente na FAMEMA, visando garantir a continuidade das atividades
académicas.

b) Objetivo

Colaborar com a Faculdade de Medicina de Marilia no desenvolvimentio das Ciéncias da
Saude, visando o apeio ao ensino, pesquisa e extensso, garantindo a qualidade da formagao,
aperfeigopamento e aprimoramento de recursos humanos na area da saude, bem como o
desenvolvimento cientifico e tecnoldgico, dando suporte técnico, administralivo e operacional,
disponibilizando seu pesscal para desenvolvimento do trabalho na Faculdade e na organizagio
de eventos na Comunidade e semindrios/simpbsios.

¢) Justificativa

A Fundagao de Apoic a Faculdade de Medicina de Marilia e ao Hospital das Clinicas da
Faculdade de Medicina de Marilia tem por finalidade promover atividades de ensino na drea da
saude e o desenvolvimento cientifico e tecncldgico do sistema regional de salde etravés da
participagio na elaboragio da estrutura de uma politica de atencdo & salde; a participagdo na )‘K
construgiio de projetos de ensino, pesquisa e extens3o e a prestagdo de servicos A salide
através da formagdo qualificada de recursos humanos para o SLIS — Sistema Unico de-Satide.

}
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- FUNDACAO DE APOIC A FACULDADE DE MEDICINA DE MARILIA E
e AO HOSPITAL DAS CLINICAS DA FACULDADE DE
MEDICINA DE MARILIA

F AM AR Rua Masrey Junior, n® 182, Bairro Fragata, Marilia (SP),
CEP: 17.519-010 Telefone: (14) 3434-4110
CNPJ: 00.161.26500001-46

Integraghio ensino-servigo, trabalho coletivo pactuade e infegrado de estudantes e
professores dos cursos de formagdo na drea da salde com trabalhadores que compdem as
equipes dos servicos de saide incluindo-se os Gestores, objetivando o fortafecimento da
intagracSo entre ensino, servigos € comunidade no Ambito do SUS.

A necessidade de se instituir as diretrizes voltadas a celebragio dos compromissos das
instituicSes de ensino, programas de residéncia em salde e gestdes municipais e estaduais da
saude para o desenvolvimento das atividades de ensino-aprendizagem e formag&o no Ambito do
8US, especialmente nos servigos previstos por meio da Politica Nacional de Atencdo Béasica em
vigéncia, tendo como principic a formagio de profissionais na area de satide voltados para as

i necessidades sociais e de saude da populagao, atendendo aos principios de SUS.

d)  Metas a Serem Atingidas

Metas Quantitativas:

* DESCRICAO_

Manter, no minimo, 85%. do R , P B " }
quantitativo de resid Disponibilizar preceptores  Quantidade total de residentes

matriculados nos programas (profissionais do servigo) e gﬂmiil:'l;:ﬂ;’ ne.ano /
de residéncia - tutores (docentes) para manter . orl‘uaagas JL3 ‘(’;zgl“ )X
multiprofissional em saride, 0 - matriculados, no minimo, 27 3uioniz n%:no fano
que corresponde a.d2vagas . - resicants. )
amonzadaslano i e

: Dispomhiilzar maiemal
- ficiente para o 3
Desenvolvar pelo menos dois oyl )
eventos anuais relacionados d'e.s.::;:::'i::;:o_ a?:r:%tﬁ_&i i Apresentagio de RelatSrio
acs temas de projetos de estudantes do ensino basico e conténdo fotos, noticias e
Mestrado Profissicnal: Ehsim fasdamental da fade mun iclpat - outras materigis preduzidos de,
em Sadde e Acaddmico' - e oY miinimo, duas ag&as por ano.

- & estadual tajs como:
Saiide: eaavelllseimento. " orientagBes.a pequencs grupas,
&l ios e ’

METAS ANUAIS

Disponibilizar pessoal da

gl e Vo FAMAR para a manutengiodas =
e T S e b

Pedagigico, acompanhando estudantes da Faculdade de ensino no més: ===
o8 asfudaniss HRP::““ as' Medicina de Marilia, nos’ i £ - =]
da pritica real, - "diversos cenarios gde engino ﬂ( ——

_°  aprendizagem, . e LT, —3

—

o
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Mantar passoal disppn[vel

" pard.q apolo 45 atividades

académicas dos cirsos de
medicina g enformagem.

Manter pessoal disponivel

, FUNDAGAO DE APOIO A FACULDADE DE MEDICINA DE MARILIA E
AO HOSPITAL DAS CLINICAS DA FACULDADE DE

MEDICINA DE MARILIA
Rua Marrey Junfor, n° 162, Bairro Fragata, Marilia (SP),
CEP: 17,519-010 Telefone: (14) 34344110
CNPJ: 09.161.265/0001-46

Dispenibliizar pessoal da
AMIAR para a manutengéio-das
vndaﬂes de- Hocsncia ni
graddachio-para napgjo das

& Mdmsqm necessitam de

recursts audiovisuais e

: eelmtura para o8 docentes e

para‘as atividades -

administrativas dos cursos

de Medicina ¢ Enfermagem.

5

Manter pessoal disponivel

-estudintes.da Fasuldade da
* Modicing de Illarﬂla ‘NOS

:¢liversos condrios de ‘ensino
iprendizagem.

Dispombnl[zar ‘bessoal da
-FAMAR para a manutengao das
atividades administrativas
relacionadas ao apoio 2 gestio,
- docentes e estudantes da

Faculdade de Medicinade

= Marilia, nos.diversos cenarios

‘do ensino apremimgem.

Dl;,ponibl!izar pessoa Ida

- FAMAR para & manutencao das

il
G

Relatério da'agenda do setor de
apoio didéfico {audiavisual).

Ntmero de funciondrios por
local de servigo e lista de
frequéncia disponibilizada por
més pela FAMAR para as
' atividades administrativas.

Mmerb de funciondrios da

-pafaamanutencdodas: ' atividades na Biblioteca FAMA:{I\:!;?;‘“ naéBthioteca
atividades na Biblioteca-para relacionadas ao apoio aos - di Thiliz di"’q“ "g_f "
subsidiar os estudantes nas- docentes e estudanfes da F A:n“:; paraamgra't':ﬂ d:;:s

_} ?widadgs academlcas.,r‘ T l‘-’:millela(nl:ﬁ ::iﬁ l}:gdicirm de académicas na Biblioteca.

Metas Qualitativas:

METAS ANUAIS

Evento onde sdo levantados [}

Realizar anualmente problemas de salide da
Simpdsio com temas populagiio do distrito, com Trabalhos apresentados pelos
relevantes dos programas de profunda reflexio, de onde estudantes no Simpésio com

atengiio e vigilincia 4 Sadde:

saem propostas de

tevantamento das necessidades

“Situagdo de SaGde do intervengbes individuais g de saGde individual e coletiva e
Distrito sob os Cuidados da coletivas para melhorar a Acdes de intervengdes.
Famema". qualidade de vida da

Apresentar trabalhos em
Congressos cujos temas sio
oriundos das atividades de
atengdo realizadas no
processo de enzino-
aprendizagem nos cendrios
de priitica, contribuindo para

< —
s ]
é —
amelhoria dos cendrios de resultantes de vivéncias da afins. : =
atengdo onde o sistema pode pratica. ===¢ ]
“se rever”. | = —
(] = =
v =0 ]
—

populacdo.

Selecionar teméticas de
interesse, oriundas do
processo de ensino
aprendizagem na prética, onde
relatam agoes de promogio,
prevengio, e intervengio

Trabalhes apresentados pelos
professores e eatudantes em
evenios em Simpésios,
Congressos e demals eventos
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FUNDAGAO DE APOIO A FACULDADE DE MEDICINA DE MARILIA E
e AQ HOSPITAL DAS CLINICAS DA FACULDADE DE
MEDICINA DE MARILIA

F AM AR Rua Marrey Junior, n® 162, Baitro Fragata, Marilia (SP),
CEP: 17.510-010 Telsfone: (14) 3434-4110
CNP.J: 09.161.2685/0001-46

METAS ANUAIS DESCRICAQO

o |

INDICADOR BE/ALCANCE DA™
META

D olvil to p le Educagio Permanente, Nimero de horas de
Realizaglo de Capacitagiio. Capatitagdes e Treinamentos. treinamento por trimestre.

e) Etapas ou Fases de Execugdo (previsdo com valores estimados em caso de aprovaco da Lei de
- Criagio de Quadro de Funcionarios Técnico-Administratives em janeiro de 2021)

DESCRICAQ.

DURAGCAD APLICACAD  |APLICATAQ TOTAL
POR. POR EXERECICIO DOS

EXERCICIO (R$) EXERCICIOS:

2020: 6 mesas
2 oo 171226898
1 Pesscal, Encargos, 13° Salario, Férias e 2022: 12 2021: 2.773.400,46 R$ 7.203.918,75
Beneficios (vale-alimantagio e vale-transperte), “E‘s 2022: 2.364.858,36 e
2023: 06 2023: 442 410,95
meses
2020 1.712.248,98
TOTAL GERAL R§ 2021:277340045 oo 5 003 018,75

) Cronograma de ObrigagGes da FAMEMA

A Y

ETAPA DESCRIGAQ

Apresentacdo de propesta de nova estutura
1 organizacional adequada &s diretrizes do
convénio

Apresentaglio de esiudos periddicos de
2 dimensionamento de pessoal para a demanda
de suas alividades

Apresentagio ds minuta de anteprojeto de lei
3 que institua o quadro de pessoal técnico e
administrative da Famema
Previsfio para preenchimento de até 6 (seis)
vagas, ou quantas ferem dispenibilizadas, de

Documento N 23835700-3283 - consuita & autenticidadge em
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2022: 2.364.958,36
2023: 443.410,95

1 més apds a assinatura do Convénla

19 Eatudo: 3W1272020
2° Estudo: 3010672021
3° Estudo: 30/0112022
4° Estudo: 30/06/2022
5° Estudo: 3040172023
6° Estudo: 3040572023

{1/05/2020

- Até 25/06f2021 — insesir SAO no orgamento da CAMEMA,.
- Até 30/09/2021 ~ Iniciar publicar o edital. ’
e
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3 FUNDAGAQ DE APOIO A FACULDADE DE MEDICINA DE MARILIA E
f AO HOSPITAL DAS CLINICAS DA FACULDADE DE
MEDICINA DE MARILIA

F A M AR Rua Marrey Junior, n® 162, Bairo Fragata, Marilia (SP),
CEP: 17.515-010 Telefone: (14) 3434-411D
CNPJ: 09.161.265/0001-46

| ETAPA DESGRIGAO

docentes/gssistentes de ensino via concurso  Alé 3(411/202f — Homologar as contratagles.
plblico através de contratagiio emergencial.

B, 5

5 Previ para pl himenio das 53 vagas de
Docente via concurso pislico, ja autorizadas

- Até 12 meses apos a revogagdo da proibicda que frata a
Lei Federal n® 173 de 27 de maio de 2020, quantc a
rea'izagiio de concurses publicos.

g) Plano de Aplicagdo de Recursos Financeiros (previséo com valores estimados em caso
de aprovagio da Lei de Criagéio de Quadro de Funcionarios Técnico-
Administratives em janeiro de 2021)
{a especificacio do objeto pode ser verificada no item HI; a-) Mdentificagdo do
Objelo)

ORJIETOPOR 2020 2021 2022 2023
AGRUPAMENTO (emR§) {em RS) (em R§) {em R$
Pesscal, Encargos,

13 Saidrio, Férias e
i Beneficios {vale-

100%
alimentagiio e vale- 171224688 2.773.40046 2.384.85836 44341005
fransporte);
Total poe Exercicio 491324808 2773.40046 236485836  442.410.95 100%
Total R$ 7.2903.998,75

Cronograma de estimativa de cessagdo do afastamento do pessoal docente “FAMAR”

A'partir de
31/12124

Docente

Total 8 (1 ]

i) Cronograma de estimativa de cessacdo do afastamento do pessoal técnico-administrativo

“FAMAR", contado a partir da publicagiio da Lei de Criagdo de Quadro de Funcionarios Técnico-
Administrativos

Situacao A'partir de” | A partirde | A partir de
Atual 1""’022 01/01/2023 | 0:14/04/2023 01/07/2023 §
Técnico-Administrative 15 XJ /
Y
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FUNDAGAO DE APOIC A FACULDADE DE MEDICINA DE MARILIA E
AD HOSPITAL DAS CLINICAS DA FACULDADE DE

FAMAR

Total

MEDICINA DE MARILIA

Rua Marrey Junior, n® 162, Bairro Fragata, Marilia (SP),

CEP. 17.519-010 Telefone: (14) 3434-4110

CNP.J: 09.151.285/0001-46

Situagao Ate
Atual 31412/2022
58 58

IV - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

a) Docentes

[ ANO. ~ PARCELAS|OBJETO |BASE'MENSAL| PROPONENTE

Jul/2020
a
Dez/2020
Janf2021
a
Jun/2021

Juli2021

Ago/2021
a
Bezr2021
Jani2022
a
Junf2022
Jul/2022
a
Dezi2022
Janf2023
a
Jun/2023

1egee

™a2?

138

14%a 18t

9 a24*

283 30°

31*a 36"

Custeio

Custeio

Custeio

Gusteis

Custeio

Custeio

Custeio

R$ 87.718,54

RS 65.788.91

RS 43.859.46

R% 103.888,18

R$0,00

R§ 0,00

R$ 0,00

“A partir de

01/04/2023

20

R$ 0.00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

partir.de  [A partir de

014/04/2023 ./ 01/07/2023 |

CONCEBENTE |

R$ 87.718,54
R$65.788.21
R§ 43.859,48
R$ 103.888,18
R$ 0,00
R$§ 0,00

R$0.00

b} Técmico-Administrativo {a partir da publicagio da Lel de Criagiic de Quadro
de Funcionarios Técnico-Administrativos)

- PERIODO OBJETO | BASE MENSAL |PROPONENTE |+ CONCEDENTE . ' |

RS 197.856,29

De Jutho de 2020 2
Julho2021

A partir de Agosto de
2021 a Dezembra 2022

A partir de Janeiro de
2023

A partir de Abril 2023

Cysteio

Custeio

Custsip

Custeio

RS 197.071,53

R§ 98.535,77

R$ 49.267,88

R$ G,00

R$ 0,00

R$

R$

R$ 197.656,29

R$ 197.071,53

RS ©8.535,77 ‘)k
R$ 49.26@

~

Assinado digitalmente por PATRICIA ELLEN DA SILVA - Secretérie de Estade / GBS -01/09/2021 as 16:10:18.

nto N°: 23835709-3283 - consulta & autenticidade em '
Eggg:%ww.documentos,spsempapeI.spAgov.brlsigaexlpubliclapplauﬁenhcan‘?n=23835709—3283

oPEMAIMNIANERRTA

Assinado com senha por BRUNA DE ALENCAR ROCHA - Assessor Técnico Ill / CES - 19/04/2022 as 16:51:27.

Documento N°: 39686575-530 - consulta a autenticidade em

https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=39686575-530

SDEDCI202201918A



5 < FUNDAGAQ DE APOIO A FACULDADE DE MEDICINA DE MARILIA E
- AO HOSPITAL DAS CLINICAS DA FACULDADE DE
A MEDICINA DE MARILIA
Rua M Junior, n® 162, Bairro Fragata, Marilia (SP),
FAMAR e e g ooeta, Marie (654
CNPJ: 09.161.265/0001-48

Obs.: Em caso de nio criagdo da Lei, devera ser considerada o valor inicial
previsto

V - PREVISAO DE EXECUCAO DO OBJETO
- Duragdo: 36 meses, a partir da data de assinatura do Termo de Colaboragao.

VI - DECLARACAO

Na gualidade de representante legal do proponente, DECLARO, para fins de prova junto & Secretaria de

_— Desenvolvimento Econdmico, para os efeitos e sob as penas da iei, que inexiste qualquer débito em mora
ou situagéio de inadimpléncia com o Tesours ou qualguer 6rgao ou Entidade da Administraggio Piblica, que
impega a transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas nos orgamentos deste Poder, na
forma deste Plano ce Trabalha.

X / 12021,

T

Sra. Eloisa HWMnez Capel Gelsi
Diretora Presidente - FAMAR

Prot. Dr. Valieir Faglindes de Queiroz
Dirator Geral - FAMEMA

VI - ANALISADO E APROVADO TECNICAMENTE NA SDE

Data da Assinatura / j2021

Vil - APROVAGAQ — ORDENADOR DA DESPESA

Data da Assinatura i /2021

IX - APROVAGAO - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Data da Assinatura i 12021

Assinado digitalmente por PATRICIA ELLEN DA SILVAd- Secretéria de Estado / GS - 01/09/2021 as 16:10:18.
Documento N°: 23835709-3283 - consulta a auienticidade em ,
https:/Mww‘documentos.5psempapel,sp.gov.br/sigaex/publldapp.'aulennear?nzzasss709—3283

Assinado com senha por BRUNA DE ALENCAR ROCHA - Assessor Técnico Il / CES - 19/04/2022 as 16:51:27.
Documento N°: 39686575-530 - consulta & autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=39686575-530

=
—_—
=
—
=
=
—
—
=

SDEDCI202201918A




TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICAGAO

ORGAO CONCESSOR: Estado de Sdo Paulo por meio da Secretaria de Desenvoivimento
Econbmico

ORGAQ BENEFICIARIO: Fundagdo de Apoio 3 Faculdade de Medicina de Marilia e ao
Hospital das Clinicas da Faculdade de Medicina de Marilia — FAMAR e Faculdade de

— Medicina de Marilia - FAMEMA
TERMO DE COLABORAGAQ N° SDE/2532464/2019

OBJETC: 2° Termo de aditamento ac Terma de Colaboragdo SDE/2532464/2019,
celebrado em 01 de julho de 2020, o gual tem a finalidade de alterar o Plano de Trabalho
as CLAUSULA NONA - DOS RECURSOS FINANCEIROS do Tenmo de Colaboragdo

Pelo presenie TERMO, nés, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:
a) o ajuste agima referido e seus aditamentos, bem como o processo das respectivas
prestagGes de contas, estardo sujeltos a andlise e julgamento pelo Tribunal de Contas do
Estado de Sdc Paulo, cujo trémite processual ocormrera pelo sisiema eletrdnico;
b) poderemos ter acessc ao processo, iendo vista e exiraindo cdpias das

— manifestagées de interesse, Daspachos & Dacistes, mediante regular cadastramento no
Sistema de Processo Eletrénico, em consonancia ¢com o estabelecido na ResolugBo n®
01/2011 do TCESP;
<) além de disponiveis no processo elefronico, todos os Despachos e Decisbes que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serdo publicados no Didrio
Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de
S30 Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n® 708, de 14 da janeiro
de 1993, iniciando-se, a partir de entéo, a contagem dos prazos processuais, conforme
regras do Cadigo de Processo Civil; 'k
d) as informagdes pessoais dos responsaveis pelos §rgdos coNcessor & beneficiario, bem
como do interveniente, estao cadastradas no madulo eletrénico do "Cadastro Corporativo

("

!

Tl

SDEDCI202201919A

Assinado digitaimenie por PATRICIA ELLEN DA SILVA - Secreténia de Estado / GS - 01/08/2021 4s 16:10:36.
Documento N°: 23836012-8402 - consulla & autenticidade em .
https -Invww. documentos. spsempapel.sp.gov.bi/sigaex/pubiic/app/autenticar?n=23836012-8402

v
@
¢

Assinado com senha por BRUNA DE ALENCAR ROCHA - Assessor Técnico Il / CES - 19/04/2022 as 16:52:30.
Documento N°: 39687130-4304 - consulta a autenticidade em
https://lwww.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=39687130-4304 SIGA}




TCESP ~ CadTCESP", nos termos previstos no Artigo 2° das Instrugbes n°01/2020,
conforme “Declaracao(Ges) de Atualizagio Cadastral® anexa (s);

2. Pamo-nos por NOTIFICADOS para:

a} 0O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicaggo;

b} Se for 0 caso & de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais & regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.
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Patricia Ellen da Silva
Secretéria de Estado Secretaria de Desenvolvimento Ecandmico
CPF. 283.018.748-21
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Valdalr Faguddes de Queiroz

Diretor Geral da Faculdade de Medicina de Marilia— FAMEMA,
CPF: 707.027.058-53

Eloisa Hel Martinez Capel
Diretora Presidente da Fundecio de Apoio a Faculdade de Medicina de Marilia -

FAMAR
CPF: 064.282.038-47
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